
 

VODA ZLÍN 2024 

               VODOHOSPODÁŘSKÁ KONFERENCE – INTERHOTEL ZLÍN 14. – 15. 3. 2024 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sborník příspěvků  

 
VODA ZLÍN 2024  
 

Vydal: Moravská vodárenská, a.s., Tovární 41, 779 00 Olomouc  
 

Grafická úprava a litografie: Produkce BPP s.r.o.  
 
1. vydání, březen 2024  
 

Náklad: 280 ks  
 
Sborník neprošel jazykovou úpravou. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ISBN   978-80-909129-0-8 



 

 

 

 

 

 

 

Společnost MORAVSKÁ VODÁRENSKÁ, a.s., je provozovatelem vodohospodářské 

infrastruktury pro města, obce a průmyslové podniky v regionech Olomouc a Prostějov, 
[...]
reprezenta vního a homogenního vzorku. Odběr probíhá podle normy ČSN ISO 18283 „Uhlí  
a koks – Ruční vzorkování“ a zajišťuje ho specializovaná firma. Princip spočívá v odběru 20-  
celoprofilových sond z každého filtru, průběžné kvartaci a homogenizaci dílčích směsných vzorků 
i vzorku výsledného. Část vzorku je odeslána do laboratoří, část je archivována. Rozbory GAU 
probíhají jak na tuzemských pracoviš ch, tak i u nezávislého zahraničního partnera (tj. nikoli  
u výrobce nebo dodavatele GAU pro úpravnu vody Želivka). 
 
Analy cké sledování a hodnocení stavu GAU je obecně vcelku široký problém, proto se zde 
věnujeme jen základním a obvykle používaným hodnotám, kterými jsou specifický povrch, 
jodové číslo a obsah popela v GAU.  
 
Z grafu na obr. 3 je patrné, že specifický povrch vyhodnocený metodou dle BET1 poklesl z hodnoty 
téměř 1000 m2/g (nové GAU) na hodnoty okolo 800 m2/g po 29 měsících provozu. Rychlost 
poklesu se dle očekávání zpomaluje, což je, zjednodušeně, logickým důsledkem postupného 
zaplňování podílů povrchu i funkčních skupin GAU s nejvyšší afinitou k adsorbovaným látkám  
z vody. V této souvislos  je vhodné upozornit na fakt, že samotná hodnota specifického povrchu 
nevypovídá o sorpčních schopnostech daného GAU, ale je pouze jejich předpokladem. Faktem 
je, že značná část povrchu GAU je nakonec pro sorpční procesy látek z vody prak cky 
nevyužitelná. Dle našeho průzkumu se na úpravnách vod GAU ve filtrech obvykle vyměňují při 
zbytkovém specifickém povrchu cca 500 až 600 m2/g, kdy již účinnost sorpce látek z vody 
významně klesá. Pro doplnění lze uvést, že v testovacích kolonách provozovaných na úpravně 
vody Želivka 8 let (s parametrově velice blízkým typem GAU) byl zjištěn zbytkový povrch dle BET 
již méně než 500 m2/g. 

 
1 Stanovení povrchu dle BET je založeno nejprve na velmi přesném automa zovaném proměření sorpce 
dusíku pomocí speciální instrumentace. Výsledná křivka vypovídající o sorpci dusíku v závislos  na jeho 
tlaku (ten reprezentuje podobný parametr jako koncentrace) je jediným přímo naměřeným výsledkem. 
Jakékoli další vyhodnocení (tzn. povrch dle BET, objem či povrch různě velkých pórů a další) je již 
navazujícím výpočtem, s řadou modelových předpokladů čili zjednodušení. Pro prak cké účely a provozní 
praxi je však práce s konkrétním číslem „povrch v m2/g“ intui vnější a uchopitelnější než křivka sorpce 
dusíku, a proto se stal tento přístup obvyklým. 

 

94



Obr. 3 Specifický povrch a jodové číslo GAU na úpravně vody Želivka 

 

 
 
Pokud jde o parametr jodové číslo, jeho hodnota bývá číselně blízká povrchu dle BET. Vybočení 
hodnot jodového čísla z trendu souvisí s podstatou jeho stanovení (ČSN EN 12902 Výrobky 
používané pro úpravu vody určené k lidské spotřebě – Pomocné anorganické a filtrační materiály 
– Metody zkoušení) založeném na běžných laboratorních metodách bez speciální techniky – celý 
postup však není triviální a skýtá řadu zdrojů nejistot, je tedy spíše orientační. 
 
Obsah popela v GAU během 29 měsíců vzrostl z 6,5 % na 7,7 %. Majoritně se na nárůstu 
podepsala sorpce železa a hliníku (z 5 na 10 g/kg, resp. z 3,5 na 5 g/kg). Z pohledu v ČR 
limitovaných parametrů (vyhláška č. 409/2005 Sb., o hygienických požadavcích na výrobky 
přicházející do přímého styku s vodou a na úpravu vody.) které se v reak vovaném uhlí sledují, 
je obsah všech zde uvedených látek včetně zinku i popela zcela bezproblémový.  
 
Po dalším poklesu povrchu dle BET (příp. jodového čísla), resp. po poklesu účinnos  sorpčního 
stupně pod požadovanou úroveň, je počítáno s postupnou reak vací celé náplně GAU ve filtrech. 
Je experimentálně prokázáno (Šváb a kol., 2020) na řadě vzorků GAU z reálných vodárenských 
provozů (i na GAU z úpravny vody Želivka po 29 měsících provozu), že reak vace a opětovné 
použi  GAU je nejen proveditelné, ale vhodným nastavením parametrů reak vačního procesu 
„na míru“ lze také omezit ztráty GAU během jeho reak vace. Op malizace nastavení parametrů 
reak vace GAU prostřednictvím experimentálního ověření vhodných parametrů pro každý 
konkrétní případ (různé typy uhlí, různé za žení apod.) je tedy nezbytné. Společnost VODA 
Želivka, a.s. se v současné době zabývá myšlenkou výstavby vlastní reak vační linky včetně 
poskytování komplexních služeb v této oblas  také tře m stranám – od sledování stavu GAU ve 
filtrech, ověření vhodných parametrů reak vace až po její realizaci.  
 

Závěr 

Filtrace přes GAU byla na úpravně vody Želivka uvedena do provozu v únoru 2021. Drobné 
provozní problémy byly odstraněny vhodným opatřením a provoz technologie lze považovat za 
bezproblémový. Důležité je věnovat pozornost biologickému oživení filtrů při jejich odstávce. 

95



Kombinace ozonizace a GAU filtrace je významnou součás  technologie úpravy vody. Tato 
kombinace přispívá nejen ke zlepšení organolep ckých vlastnos  vody, ale především  
k významnému snížení koncentrací pes cidních látek, jejich metabolitů a dalších 
mikropolutantů. Průměrná účinnost odstraňování pes cidních látek a jejich metabolitů se 
pohybuje kolem 90 %. 
 
Stav GAU je po 29 měsících provozu odpovídající zkušenostem z poloprovozního testování a dává 
předpoklad dalších několika let dobré účinnos  s možnos  následné reak vace. 
 

Literatura 

[1] Riederová, E., Tománková, V., Liška, M.:  Účinnost odstraňování pes cidů a jejich metabolitů využi m 
kombinace ozonizace a sorpce na granulovaném ak vním uhlí. Sborník konference Voda 2023, s. 338-
344. Asociace pro vodu ČR z.s., Traťová 574/1, 619 00 Brno; 2023. ISBN 978-80-908629-3-7. 

[2] Šváb M., Švábová M., Štěpánová B., Janda V.: Vodárenské ak vní uhlí a perspek vy jeho zpracování  
v ČR, Vodní hospodářství 12 (70), 6-11 (2020). 

 

96



 

 

 

 
 
 

 

Abstrakt 

Příspěvek bude pojednávat o rekonstrukci a prvních provozních zkušenostech, kdy specifikum 
úpravny vody Hrobice spočívá zejména v oddělené úpravě povrchových a podzemních vod. 
V rámci rekonstrukce byla realizována samostatná technologie pro úpravu povrchových vod, 
jejímž účelem je odstranění organického znečištění a která sestává z chemické předúpravy 
a následné mikrofiltrace. Podzemní vody se naopak vyznačují zvýšeným obsahem železa 
a manganu, pro jejich úpravu byla zvolena oxidace provzdušněním a dávkováním manganistanu 
draselného s následnou dvoustupňovou separací pevného podílu sedimentací v lamelových 
separátorech a filtrací na otevřených pískových filtrech. Společnou částí technologie pro oba 
zdroje surové vody je pak ozonizace, GAU filtrace, UV lampy a chlorace. Nově bylo vybudováno 
kalové hospodářství, jehož stěžejním prvkem je kalolis. 
 

Úvod 

Úpravna vody Hrobice se nachází nedaleko Pardubic a je součástí vodárenské soustavy Východní 
Čechy, která vznikla v devadesátých letech propojením vodovodů okresů Hradec Králové, 
Pardubice a Chrudim. Úpravna vody Hrobice disponuje výkonem 200 l/s a zabezpečuje úpravu 
vody z několika podzemních zdrojů a jednoho zdroje povrchového.  
 

V textu dále jsou použity následující zkratky:  
 

Abs245  absorbance při vlnové délce 245 nm 
GAU  granulované aktivní uhlí, resp. filtr s náplní granulovaného aktivního uhlí 
LS  lamelový separátor 
MF  mikrofiltrace 
PAX  polyaluminiumchlorid 
PF  pískový filtry 
UV  ultrafialové záření 
VDJ  vodojem 
 

Rekonstrukce ÚV Hrobice 

Rekonstrukce úpravny vody Hrobice byla plánována s velkým předstihem, což umožnilo provést 
na úpravně celou řadu poloprovozních zkoušek, jejichž výsledky byly následně promítnuty do 
projekčních prací. Původní technologie úpravny vody zpracovávala podzemní i povrchovou vodu 
společně, což se zejména z důvodu horšící se kvality povrchového zdroje, písníku Oplatil, jevilo 
jako dále neudržitelné. Proto byly v průběhu let 2016 až 2021 provedeny poloprovozní zkoušky 
flotace [1], mikrofiltrace [2] a ultrafiltrace na povrchové vodě, byl testován lamelový separátor 
a různá skladba náplně pískových filtrů [3] na podzemní vodě.  

Úpravna vody Hrobice – rekonstrukce a první  
provozní zkušenosti 

Ing. Lucie Houdková, Ph.D.1 
Ing. Jan Kundrátek1, Petr Strnadel1, Ing. Lukáš Havránek2, Ing. Jiří Strouhal2,  
Kamil Škreptáč2 
1 KUNST, spol. s r.o., Palackého 1906, 753 01 Hranice, www.kunst.cz 
2 Vodovody a kanalizace Pardubice, a.s., Teplého 2014, 530 02 Pardubice, www.vakpce.cz 

97



Účastníci rekonstrukce 

o Investor a provozovatel: Vodovody a kanalizace Pardubice, a.s. 
o Projektant: VIS - Vodohospodářsko-inženýrské služby, spol. s r.o. 
o Zhotovitel: Společnost ÚV Hrobice (sdružení společností VCES a.s., KUNST, spol. s r.o.  

a GDF spol. s r.o.) 
 

Volba technologie 

Podzemní voda obsahuje zejména zvýšené koncentrace železa a manganu, zatímco v povrchové 
vodě se jako největší problém jeví vyšší koncentrace organického znečištění, v určitých obdobích 
pak dochází ke zvýšení koncentrace manganu. Původní technologie sestávala z oxidace ozonem, 
za kterou následovala dvoustupňová písková filtrace a filtrace přes aktivní uhlí. Byla tedy 
navržena oddělaná úprava povrchové vody, kde na základě poloprovozních testů byla zvolena 
mikrofiltrace, a podzemní vody, kde byla zvolena oxidace vzdušným kyslíkem a manganistanem 
draselným a dvoustupňová separace vloček (lamelové separátory v prvním stupni, pískové filtry 
ve druhém stupni) a kde došlo zároveň v rámci rekonstrukce k posílení zdrojů. 
 
Nové uspořádání úpravny vody 

S ohledem na poměrně značnou změnu koncepce úpravy vody bylo nutné vybudovat v areálu 
úpravny vody nový objekt, do kterého byla umístěna technologie úpravy povrchové vody, 
technologie oxidace podzemní vody, vč. prvního separačního stupně a zcela nové kalové 
hospodářství. Z původní technologie pak byly využity pískové filtry, z nichž část byla předělána 
na GAU filtry, ozonizace a chlorovna. 
 
Průběh rekonstrukce 

Rekonstrukce úpravny vody musela probíhat za plného provozu, s ohledem na napojení úpravny 
vody Hrobice do vodárenské soustavy Východní Čechy však byly v případě nutnosti možné 
krátkodobé odstávky. Nejprve tak byly zahájeny práce na novém objektu, kam je přivedena 
veškerá surová voda. V přízemí nového objektu je vybudováno kalové hospodářství a sklady 
chemikálií. V prvním nadzemním podlaží je umístěna mikrofiltrace vč. předřazené koagulace. 
Část nového objektu pak zaujímají lamelové separátory s předřazenou oxidací. V suterénu jsou 
pak umístěny nádrže odpadních vod, které se z velké časti po odseparování kalu vrací zpět do 
výroby pitné vody.  
 

V původním objektu úpravny vody prošly rekonstrukcí veškeré technologie, které zůstaly 
zachovány. Jednalo o tedy o pískové filtry, které byly osazeny drenážním systémem TRITON.  
U pěti filtrů byl zachován původní účel, přičemž nově jsou vybaveny dvouvrstvou náplní písek-
antracit. U šesti filtrů pak došlo ke změně na GAU filtry. Původní tlakové GAU filtry byly zcela 
demontovány. Původní zůstala rovněž ozonizace, která je předřazena před GAU filtry a slouží tak 
k eliminaci metabolitů pesticidních látek. Hygienické zabezpečení zajišťují nově instalované UV 
lampy a původní chlorace.  
 
Výsledný stav 

Úprava podzemní vody: Podzemní voda je čerpána ze tří zdrojů (Hrobice I, Hrobice II a Čeperka) 
do nové budovy, kde jsou všechna tři výtlačná potrubí spojena a dále je podzemní voda vedena 
jako směs. Maximálním kapacita technologie pro úpravu podzemní vody činní 150 l/s. Podzemní 
voda je nejprve provzdušněna průtokem přes injektory, za kterými je dávkován hydroxid sodný 
pro úpravu pH. Následně je průtok vody rovnoměrně rozdělen na dvě linky, kdy do každého 
proudu je nadávkován manganistan draselný. Voda protéká rychlým a pomalým mícháním, 
a dále dvojicí lamelových separátorů v každé lince. Takto předčištěná podzemní voda je vedena 
potrubím do staré budovy, kde přitéká na druhý separační stupeň, který tvoří pět otevřených 
filtrů s náplní písek-antracit. Za pískovými filtry se upravená podzemní voda spojuje s upravenou 
vodou povrchovou. 

98



Úprava povrchové vody: Povrchová voda je z písníku Oplatil odebírána jedním ze tří oken 
a čerpána v maximálním množství 100 l/s přivaděčem do nové budovy. Zde protéká 
sedimentační nádrží na záchyt hrubých nečistot, kde jsou zachytávány zejména škeble 
narůstající v přivaděči. Následují mechanické filtry, koagulace vč. úpravy pH a mikrofiltrace. 
Takto upravená voda je vedena do staré budovy, kde se mísí s upravenou vodou povrchovou. 
Součástí linky mikrofiltrace je i chemické hospodářství pro čištění membrán a zpracování 
odpadních vod z chemického čištění.  
 

Společná úprava: Směs upravené povrchové a podzemní vody je ošetřena ozonem a následně 
protéká přes otevřené GAU filtry. Za nimi následuje ošetření UV zářením a chlorace pro 
hygienické zabezpečení. Poté je pitná voda čerpána z úpravny vody Hrobice do vodojemu 
Kunětická hora.  

 
Obr. 1 Zjednodušené schéma úpravy vody 
 
 

 
 
 
 
Kalové hospodářství: Zcela nově bylo vybudováno kalové hospodářství, které umožňuje využívat 
velkou část odpadních vod zpět v procesu výroby pitné vody. V rámci kalového hospodářství byla 
navržena dvojice usazovacích nádrží pro zpracování odpadních vod z praní pískových a GAU 
filtrů, za kterými následují jímka odsazené vody a jímka kalu. Z té je kal čerpán na dvojici 
zahušťovacích nádrží. Do kalové jímky byly svedeny i veškeré prací vody z mikrofiltrace. 
Zahuštěný kal je přepouštěn do akumulačních nádržích, ze kterých je odebírán k finálnímu 
zpracování na šnekolisu. Do těchto nádrží byl veden rovněž kal sedimentující v lamelových 
separátorech.  
 
 
 

99



Obr. 2 Zjednodušené schéma kalového hospodářství ÚV Hrobice 
 
 

 

 
 
 

Provozní zkušenosti 

Protože rekonstrukce úpravny probíhala za provozu, byly jednotlivé provozní celky zapojovány 
do výroby vody postupně. Nicméně po dokončení díla následoval roční zkušební provoz na 
mikrofiltraci a půlroční zkušební provoz na zbývajících částech technologie. Během zkušebního 
provozu byly zejména testovány špičkové stavy, a to jak maximální výkon linky na úpravu 
podzemních vod při kapacitě 150 l/s, tak linky na úpravu povrchové vody při kapacitě 100 l/s 
a rovněž celkový maximální výkon úpravny, který činní 200 l/s. V rámci dvou garančních zkoušek 
bylo ověřeno, že i při špičkovém výkonu je kvalita vyrobené pitné vody velmi vysoká a plní 
všechny vyhláškou stanovené limit.  
 

V rámci optimalizace procesu byly zásadní práce s technologií mikrofiltrace, kdy zejména 
s ochlazením povrchové vody došlo ke snížení výkonu zařízení. Proto byla provedena celá řada 
laboratorních koagulačních zkoušek, následně pak dodavatel technologie instaloval na úpravně 
i malou poloprovozní jednotku, na které byly testovány další koagulanty. Oproti původně 
používanému síranu železitému se jako výhodnější ukázaly koagulanty hlinité. Nejprve tedy 
provozovatel vyměnil síran železitý za síran hlinitý, a po další sérii dalších poloprovozních 
zkoušek byl tento nahrazen polyaluminiumchloridem.  
 

Na lince úpravy podzemní vody nebylo velké optimalizace třeba, jako stěžejní se ukázalo správné 
odkalování lamelových separátorů, kdy v případě, že byl sedimentující kal udržován pouze ve 
špičce kónusu, nebylo nutné použití pomocného polymerního flokulantu ani při špičkovém 
výkonu.  
 
 

100



Značná pozornost byla v rámci zkušebního provozu věnována kalovému hospodářství, které 
doznalo v rámci zkušebního provozu určitých změn, neboť v navrženém uspořádání byl jeho 
provoz velmi obtížný. V první řadě byl kal z lamelových separátorů převeden do jímky kalu, aby 
byl následně zahuštěn, neboť obsah sušiny v tomto kalu nebyl dostačující pro čerpání na kalolis. 
Dále bylo nutné převést prací vody z mikrofiltrace do usazovacích nádrží, neboť jímka kalu, kam 
byla tato voda původně vedena, nebyla pro takové množství pracích vod dostatečně kapacitní. 
V neposlední řadě bylo nutné vybavit akumulační nádrže míchadly, neboť navržené míchání 
cirkulačním čerpadlem se ukázalo jako naprosto nedostatečné. Dále bylo nutné více méně 
experimentálně určit časy odkalování a přepouštění jednotlivých nádrží a vybrat vhodný 
flokulant a jeho dávkování při odvodňování kalu.  
 
A závěrem několik výsledků z laboratorních analýz z období zkušebního provozu. 
 
Tab. 1 Kvalita surové vody 
 

voda pH  
(-) 

CHSK  
(mg/l) 

Zákal
(NTU) 

Abs245

(-) 
Fe 
(mg/l) 

Mn  
(mg/l) 

podzemní 7,86 2,85 1,239 0,075 0,026 0,094 
povrchová 7,17 1,87 23,662 0,042 3,922 1,876 

 
Tab. 2 Kvalita upravené vody ve vybraných mezistupních  
 

vzorek pH  
(-) 

CHSK  
(mg/l) 

Zákal
(NTU) 

Abs245

(-) 
Fe 
(mg/l) 

Mn  
(mg/l) 

za MF 6,33 1,56 0,431 0,041 - - 
za LS 8,14 1,40 4,531 - 0,713 0,660 
za PF 8,00 - 0,680 - 0,041 0,102 
za GAU 7,79 - 0,516 - 0,023 0,046 

 
Tab. 3 Kvalita vyrobené pitné vody 
 

 pH  
(-) 

CHSK 
(mg/l) 

Fe 
(mg/l) 

Mn 
(mg/l) 

E.coli 
(KTJ/100 ml) 

vyrobená voda 7,77 0,85 2,2 0,030 0,033 
vyhl. č. 252/2004 Sb.  6,5 ÷ 9,5 3 5 0,2 0,05 

 
Tab. 4 Vybrané metabolity pesticidů ve zdrojích a pitné vodě (rozsah hodnot naměřených během  

zkušebního provozu) 
 

voda acetochlor 
ESA (μg/l) 

alachlor 
ESA (μg/l) 

metazachlor 
ESA (μg/l) 

metazachlor 
OA (μg/l) 

metolachlor 
ESA (μg/l) 

Oplatil 0,109÷0,164 0,147÷0,192 0,089÷0,12 0,054÷0,073 0,093÷0,120 
Hrobice I 0,449÷0,687 0,145÷0,438 0,521÷0,998 0,336÷0,618 0,207÷0,332 
Hrobice II 0,279÷0,392 0,354÷0,416 0,466÷0,618 0,266÷0,384 0,172÷0,216 
Čeperka 0,063÷0,316 0,608÷0,838 0,338÷0,508 0,114÷0,238 0,222÷0,334 
vyrobená voda 0,063÷0,102 0,094÷0,152 0,102÷0,190 0,070÷0,149 0,053÷0,071 
doporučený limit 0,1 1 5 5 6 

 
Tab. 5 Kvalita kalů ve vybraných stupních zpracování 
 

vzorek kal LS zahuštěný kal odvodněný kal
sušina (%) 0,09 ÷ 0,1 5 ÷ 7 40 ÷ 50 

101



Závěr 

Úpravna vody Hrobice prošla rekonstrukcí, při které byla významně změněna koncepce úpravy 
vody a z původní technologie tak zůstalo zachováno prakticky pouze hygienické zabezpečení 
vyrobené vody chlorem. Nově je podzemní a povrchová voda upravována každá samostatně, což 
umožňuje zajistit požadované podmínky pro její chemickou předúpravu, které jsou, zejména co 
se týče požadavku na pH, protichůdné. Nově vybudované kalové hospodářství pak umožnilo 
vracet většinu odpadních vody z jednotlivých stupňů úpravy zpět do výroby.  
 

Použitá literatura 

[1] Houdková, L., Forejtek, J., Pivokonský, M., Fendrych, A., Kundrátek, J. Odstraňování organických  
látek z povrchové vody pomocí flotace – výsledky laboratorních a poloprovozních zkoušek na ÚV 
Hrobice. Sborník Voda Zlín 2017.  

[2] Munzar, T., Brabenec, T., Hrušková, P. Poloprovozní zkoušky – povrchová voda, Úpravna vody  
Hrobice, Závěrečná zpráva. Interní dokument. 2018. 

[3] Fendrych, A. Filtrační náplň antracit – provozní a poloprovozní zkušenosti. Vodovod.info -  
vodárenský informační portál [online], 2021(4). Dostupný z WWW: http://vodovod.info. ISSN 1804-7157. 

 

102



 

 

 

 

 
 
 

 

Abstrakt 

Úpravna vody Podolí je jedním ze tří zdrojů pitné vody pro hlavní město Praha. Byla vystavěna  
v letech 1925-1929 a v průběhu let prošla řadou rekonstrukcí, z nichž klíčovou byla v roce 1966 
dostavba nové budovy a doplnění technologie na dvoustupňovou separaci. V roce 2002 byla 
úpravna po ničivých povodních na 19 let odstavena z trvalého provozu a byla provozována pouze 
v režimu záložního zdroje. V roce 2021 byla dokončena modernizace technologie v podobě 
doplnění sorpčního stupně a nyní opět dodává kvalitní pitnou vodu do pražské distribuční sítě. 
Obnovením provozu ale investice do Podolské vodárny zdaleka nekončí. Pro zajištění potřeb  
hl. m. Prahy a zčásti i Středočeského kraje se uvažuje o navýšení výrobní kapacity úpravny vody. 
Vzhledem k současným i budoucím legislativním požadavkům bude modernizace technologie 
zahrnovat i posílení stupně odstraňujícího organické mikropolutanty. Tento příspěvek se zabývá 
porovnáním vybraných výsledků poloprovozních zkoušek s technologií nanofiltrace, pokročilým 
oxidačním procesem a sorpcí na granulovaném aktivním uhlí. Nedílnou součástí příspěvku je  
i polemika nad výzvami českého vodárenství a jejich řešení nejen v prostorách kulturní památky, 
ale i v rámci celé republiky. 
 

Úvod 

Prvorepublikové národní nadšení, strasti druhé světové války, útrapy komunistického režimu, 
naděje svobodného porevolučního Česka i ticho po povodních. To všechno bychom se dozvěděli, 
kdyby zdi Podolské vodárny mohly vyprávět. Na následujících stranách je stručně popsán 
stavební i technologický vývoj komplexu budov pod Vyšehradem, jeho význam a vliv na 
vodárenství v naší zemi. Navíc letošní chystané oslavy 95. výročí od uvedení Podolské vodárny 
do provozu dávají skvělou příležitost i k nastínění toho, jak vodárna funguje dnes a co bude zítra. 
Naše vyprávění podložené daty z poloprovozního testování moderních vodárenských 
technologií na úpravně vody (ÚV) Podolí zároveň doplníme i o polemiku nad klíčovými otázkami 
současného vodárenství.  
 

Historie úpravny vody 

Příběh vodárny v tehdejší vsi Podolí se začal psát už roku 1885, kdy byla na území dnešního 
areálu vybudována Pražská vodárna, tedy čerpací stanice, která čerpala spodní vodu míchanou 
s podzemní vodou z několika studní vybudovaných na Veslařském ostrově do vodojemu Karlov 
[1, 2]. Se zprovozněním ÚV Káraný v roce 1914 ale význam vodárny rychle upadal. Po vytvoření 
Velké Prahy v roce 1922 se situace v Podolí diametrálně změnila. Hlavní město investovalo do 
výstavby zbrusu nové Podolské vodárny, která začala dodávat vodu do distribuční sítě v roce 
1929. Vzhledem k problémům s financováním z původně zamýšleného komplexu vyrostla pouze 

ÚV Podolí – modernizace technologie,  
aneb co nás vodaře čeká a nemine 

Ing. Zuzana Sýkorová, Ph.D.1 
Ing. Robert Kvaček1; Ing. Petr Sýkora, Ph.D.1;  
Ing. Kateřina Kohoutová2; Ing. Jindřich Šesták2 
1 Pražské vodovody a kanalizace, a.s. 
2 Pražská vodohospodářská společnost a.s. 

103



polovina, jejímž nejznámějším prvkem jsou parabolické oblouky z litého betonu v hale filtrace. 
Prvotní návrhy koncepce zásobování Prahy vodou sice počítaly s tím, že voda z Podolí bude 
využívána jako užitková, nedostatek pitné vody v Praze ale tento záměr vyvrátil. ÚV využívala 
nejprve provzdušnění filtrační technologii Puech-Chabal, kaskádu štěrkových a pískových filtrů. 
V roce 1931 byla před filtry doplněna z důvodu „žlutavého nádechu filtrované vody“ koagulace 
síranem hlinitým [1]. Po této modernizaci vyráběla vodárna 810 l/s pitné vody. Inovace probíhaly 
i za druhé světové války, kdy došlo k nahrazení filtrační technologie Puech-Chabal pískovými 
rychlofiltry Wabag. Další intenzifikace ÚV již nebyla vzhledem k prostorovým možnostem 
proveditelná. Současnou podobu tak vodárna získala až dostavbou prováděnou za provozu mezi 
lety 1954 a 1966. Během ní vyrostla zbrusu nová budova, technologie se rozrostla o nový 
separační stupeň, čiření na čiřičích s nedokonalým vznosem vločkového mraku typu Binar-Bělský 
a s dávkováním chloridu železitého. Doplněno bylo též dávkování vápenného mléka do vyčiřené 
vody a hygienické zabezpečení plynným chlorem. Výkon ÚV po dostavbě byl 2 200 l/s pitné vody. 
Další desítky let žádná modernizace neprobíhala, dokonce se v sedmdesátých letech mluvilo 
v souvislosti se zprovozněním ÚV Želivka o ukončení činnosti Podolské vodárny. Rozsáhlá 
rekonstrukce tak byla provedena až v devadesátých letech 20. století. Došlo při ní k instalaci 
filtrů bez mezidna s filtračním systémem AQUAFILTER, modernizaci chemického hospodářství, či 
otevření Muzea pražského vodárenství. Poslední relevantní historickou událostí byly povodně, 
jež zasáhly Prahu v roce 2002. Po nich byla z důvodu malé spotřeby pitné vody Podolská vodárna 
odstavena z trvalého provozu do režimu rezervního zdroje pitné vody. 
 

Současný provoz 

V režimu rezervního zdroje byla Podolská vodárna skoro 19 let. V této době docházelo pouze  
k pravidelným čtvrtletním kontrolním provozům a krátkodobým zprovozněním s čerpáním pitné 
vody do distribuční sítě v návaznosti na aktuální situaci. K obnovení trvalého provozu došlo po 
doplnění sorpce na granulovaném aktivním uhlím (GAU). Technologie ÚV je nyní složena 
z dvoustupňové separace na čiřičích typu Binar-Bělský s dávkováním síranu železitého (PIX-313) 
a na pískových filtrech bez mezidna s filtračním systémem AQUAFILTER. Mezi těmito stupni je 
do upravované vody dávkována vápenná voda a chlorová voda. Po pískové filtraci je voda 
vedena na GAU (Filtrasorb TL830), umístěné ve II. filtrační galerii. Hygienické zabezpečení 
upravené vody zajišťuje dvojice UV lamp a chlorová voda připravovaná z plynného chloru.  
ÚV Podolí zásobuje celkem pět vodojemů v tlakových pásmech 70 m a 100 m: Karlov, Zelená 
Liška, Flora, Laurová a Bruska. Vodárna je standardně provozována s výkonem 400 l/s pitné 
vody, maximální možný výkon je 1 600 l/s, z toho pouze 800 l/s lze vést přes GAU filtraci. Trvalé 
uvedení Podolské vodárny zpět do provozu má mimo jiné výhody ve vyšší variabilitě zdrojů 
pražské distribuční sítě. 
 

Výzvy, kterým čelíme 

Ač je z předchozích slov patrné, že příběh Podolské vodárny pokračuje, další provoz se potýká 
s řadou výzev. Pro potřeby tohoto příspěvku jsou rozděleny na dvě skupiny: výzvy obecné, se 
kterými se potýká i mnoho dalších úpraven vody z povrchových toků, a výzvy specifické, jež jsou 
charakteristické pro ÚV Podolí. 
 

Obecné výzvy zahrnují v první řadě snahu o maximální zvýšení bezpečnosti provozu. Vzhledem 
k poloze vodárny na vnitřním okraji historického centra města v husté zástavbě je prioritou 
ochrana obyvatel. V tomto ohledu již podnikáme kroky ke změně způsobu hygienického 
zabezpečení z plynného chloru na elektrolytickou výrobu chlornanu sodného v místě použití, jež 
se osvědčila na několika vodojemech provozovaných Pražskými vodovody a kanalizacemi, a.s. 
(PVK). Tento krok navíc kromě bezpečnosti vnější výrazně zvýší i bezpečnost práce přímo na 
vodárně a během dopravy. Mezi bezpečnostní opatření řadíme i přibývající množství pokročilých 
kontinuálních analyzátorů upravované vody, např. S::CAN na profilu „surová voda“. Další 

104



obecnou výzvou je rychlá a účinná reakce na změnu kvality vody v řece Vltavě. Řeka Vltava je 
sice dobře regulovaná Vltavskou kaskádou, nicméně jen několik kilometrů proti proudu od 
odběrného místa ústí dva významné přítoky Sázava (22 km) a Berounka (7 km), které přináší 
v období dešťů a tání sněhu nárazové vlny vody o výrazně zhoršené kvalitě. Nejvýznamnější 
obecnou výzvou je ale zcela určitě reakce na měnící se legislativu a přizpůsobení technologie 
úpravy vody současným trendům. Tuto výzvu rozebereme podrobněji v následující kapitole. 
 

Specifické výzvy Podolské vodárny jsou dány jejím atypickým geografickým umístěním. V době 
vzniku byla vodárna mimo centrum města. Okolní svět se však markantně proměnil a nyní se 
úpravna nachází na okraji zóny UNESCO (Pražská památková rezervace) obestavěná ze dvou 
stran budovami, ze třetí hlavní silnicí s tramvajovým pásem a ze čtvrté městským parkem. 
Možnost jakéhokoliv rozvoje mimo současný areál tak nepřichází v úvahu. Veškeré modernizace 
současné technologie musí probíhat v areálu. V areálu, který je kulturní památkou a jakýkoliv 
stavební zásah podléhá přísné kontrole památkářů [3]. A to je pochopitelně komplikace, jelikož 
současná doba má vyšší požadavky na kvalitu vody, k jejichž naplnění je většinou nutné zavedení 
nového technologického stupně pro odstraňování mikropolutantů. Tímto výčtem však specifické 
výzvy na ÚV Podolí nekončí. Jak už bylo řečeno v předchozí kapitole, současný provoz vodárny 
využívá pouze 25 % výrobní kapacity. Podolská vodárna sice přešla do trvalého provozu, svou 
funkci záložního zdroje však plní stále. V případě potřeby je schopna v krátkém čase významně 
zvýšit výrobu pitné vody a doplnit tak teoretický propad zásobování z ÚV Káraný či ÚV Želivka. 
Odstavitelnost značné části provozu je stěžejním parametrem a to i pro další budoucí 
technologické úpravy vodárny.  
 

Dlouhodobá koncepce jako klíč k řešení 

Vodárenství je oborem konzervativním a o tom českém to platí dvojnásob. Mnoho úpraven vody 
u nás bylo navrhováno v 70. a 80. letech 20. století a jejich technologie se až donedávna prakticky 
neměnila. Nebyl důvod. Jedno- či dvoustupňovou separaci s využitím koagulačního činidla  
a pískové filtrace tak najdete prakticky na všech úpravnách povrchové vody v Česku. Tato 
osvědčená a léty prověřená kombinace však v novém tisíciletí narazila na silného protivníka 
v podobě mikropolutantů. Pesticidy, léčiva, hormony, jejich metabolity a další nízkomolekulární 
organické látky se totiž špatně shlukují při koagulaci a jsou příliš malé na to, aby se v rozpuštěné 
formě separovaly na pískovém filtračním loži. Většině úpraven vody tedy nezbývá nic jiného než 
do technologie zařadit nový stupeň úpravy, kterým nejčastěji bývá sorpce na granulovaném 
aktivním uhlí (ÚV Želivka [4], ÚV Hradec Králové – Orlice [5], ÚV Plzeň [6]…). Není však jedinou 
možností, kterou úpravny vody mají. Progres ve vývoji polymerních materiálu totiž umožnil  
i použití nanofiltrace, tlakového membránového procesu. 
 

Z výše uvedeného a i s ohledem na zpřísňující se legislativu je patrná nutnost vytvořit 
dlouhodobou koncepci. Ta v případě Podolské vodárny výhledově počítá s tím, že vlivem 
propojení vodárenských soustav dojde k vyšší potřebě vody v Praze a Středočeském kraji.  
ÚV Podolí by tedy mělo být připraveno na trvalý provoz instalací odstavitelné technologie 
použitelné pro výrobu pitné vody o vysoké kvalitě. O tom, jak bude samotná modernizace 
vypadat, dosud rozhodnuto není. Jasné ale je, že do stávajících budov areálu bude třeba 
vměstnat ke stávajícím technologiím novou část druhého separačního stupně, většinu nového 
stupně odstraňujícího mikropolutanty a příslušné chemické a odpadové hospodářství. 
 

Poloprovozní testování a dílčí závěry 

Součástí návrhu řešení budoucí technologické podoby Podolské vodárny bylo i poloprovozní 
testování, jež mělo za úkol odpovědět na řadu klíčových otázek. Tou stěžejní pro tento příspěvek 
je volba technologie pro odstraňování mikropolutantů. Mikropolutanty představuje ukazatel 
suma pesticidních látek a jejich relevantních metabolitů („suma PL-NR“), který zahrnoval celkem 

105



107 analytů. Jedná se o ukazatel limitovaný vyhláškou Ministerstva zdravotnictví ČR č. 252/2004 
Sb. v platném znění s nejvyšší mezní hodnotou 500 ng l-1 pro sumu těchto látek a 100 ng l-1 pro 
jednotlivou látku. 
 

Poloprovozní jednotka na ÚV Podolí se skládala ze dvou technologických linek. Na první linku 
natékala voda z provozního stupně čiření po nadávkování vápenné a chlorové vody. Voda byla 
nejprve upravena pomocí mikrofiltrace (AMAYA M 5; pórovitost 0,1 µm; flux 200 LMH; chemické 
čištění NaClO a kyselinou citronovou) a následně natékala na nanofiltraci (membrána 
MICRODYN NF; MWCO 200-400 Da; pórovitost 1 nm; rejekce NaCl 45-55 %; rejekce MgSO4  
>97 %). Druhá linka využívala jako nátok vodu po pískové filtraci v provozním stupni. Tato voda 
byla vedena na stupeň pokročilého oxidačního procesu (AOP) kombinujícího dávkování H2O2 
(dávka 5 mg/l) a jeho následný rozklad na radikály pomocí ultrafialového (UV) záření (dávka  
16-19 kJ/m2). Ze stupně AOP natékala voda do tlakového GAU filtru (Filtrasorb TL830, EBCT 
10 minut). Proudy vody z nanofiltrace (NF) a AOP/GAU byly následně společně hygienicky 
zabezpečeny pomocí NaClO. V rámci testování bylo možné alternativní vedení vody 
z mikrofiltrace (MF) na AOP/GAU, stejně tak mohla voda z pískové filtrace natékat na NF.  
 

K odstraňování mikropolutantů v poloprovozní jednotce sloužily stupně AOP/GAU a NF. 
Výhodou technologické kombinace AOP/GAU je zlepšení senzorických vlastností upravené vody. 
V podmínkách ÚV Podolí je taktéž výhodou, že ani AOP, ani GAU významně nemění iontové 
složení vody. Oproti tomu se NF vyznačuje nižší prostorovou náročností a nulovými nálezy 
jakýchkoliv mikrobiologických či biologických ukazatelů v permeátu. Z investičního a provozního 
hlediska se technologie zásadně neliší. Obě totiž spojuje jak náročnost na provoz (dosažení 
potřebného transmembránového tlaku na NF / energetické požadavky tubusů s UV zářiči), tak 
pravidelné náklady na obnovu (obnova membrán u NF / výměna sorpční náplně). 
 

Poloprovozní výsledky koncentrace ukazatele „suma PL-NR“ jsou zpracovány graficky na obr. 1. 
V grafu jsou odděleně sledovány čtyři technologické konfigurace tak, aby v daném testovacím 
období byl vždy jeden nátok společný pro oba stupně odstraňující mikropolutanty. V období od 
9. 12. 2022 do 15. 2. 2023 a od 4. 5. 2023 do 30. 6. 2023 natékal jak na NF, tak na linku AOP/GAU 
jako vstup permeát z mikrofiltrace (9 odběrů). V období od 16. 2. 2023 do 3. 5. 2023 byl naopak 
vstupem na obě linky filtrát z pískové filtrace (5 odběrů). U nanofiltrace nebyl ve dvou posledních 
termínech odebírán vzorek. 

 
Obr. 1 Koncentrace ukazatele „suma PL-NR“ v profilech odtok z mikrofiltrace (MF), filtrát z pískové  

filtrace (PF), permeát z nanofiltrace (NF) a odtok z linky AOP/GAU (AOP/GAU) 
 

 

106



konfigurace MF – NF a MF – AOP/GAU: 
 

Nátokové koncentrace ukazatele „suma PL-NR“ se pohybovaly od 91,3 do 244,5 ng/l 
s průměrnou hodnotou 159,3 ng/l. Alespoň jednou bylo nad mezí stanovitelnosti, kterou dále 
uvádíme v závorce v jednotkách ng/l, detekováno 5 pesticidů a 4 relevantní metabolity 
pesticidních látek: acetochlor ESA (20), clopyralid (10), flufenacet ESA (20), chlorotoluron (10), 
metazachlor (10), pethoxamid (10), pethoxamid ESA (20), terbuthylazin (10), terbuthylazin 
-2-hydro (10). Na nanofiltraci došlo k výraznému poklesu koncentrace ukazatele „suma PL-NR“ 
na průměrnou koncentraci 10,9 ng/l, jednotlivé odběry se pohybovaly v intervalu od 0,0 do  
19,7 ng/l. Jedinou látkou, která byla v permeátu z nanofiltrace nalezena, byl chlorotoluron. Tato 
chemikálie se využívá jako herbicid proti plevelům při pěstování obilovin. V odtoku z linky 
AOP/GAU byla průměrná koncentrace ukazatele „suma PL-NR“ 15,3 ng/l, jednotlivé odběry se 
pohybovaly v intervalu od 0,0 do 33,0 ng/l. Během testování byly detekovány celkem tři látky,  
a to relevantní metabolit herbicidu terbuthylazinu, terbuthylazin-2-hydro; relevantní metabolit 
herbicidu flufenacet, flufenacet ESA a clopyralid, což je taktéž herbicid využívaný zejména proti 
bodlákům a jetelovitým rostlinám. 
 
konfigurace PF – NF a PF – AOP/GAU: 
 

Nátokové koncentrace ukazatele „suma PL-NR“ se pohybovaly od 119,2 do 230,0 ng/l 
s průměrnou hodnotou 181,1 ng/l. Alespoň jednou byly nad mezí stanovitelnosti, kterou dále 
uvádíme v závorce v jednotkách ng/l, detekovány 4 pesticidy a 4 relevantní metabolity 
pesticidních látek: acetochlor ESA, clopyralid, flufenacet ESA, chlorotoluron, metazachlor, 
pethoxamid ESA, quinixyten (10), terbuthylazin-2-hydro. Na nanofiltraci došlo k výraznému 
poklesu koncentrace ukazatele „suma PL-NR“ na průměrnou koncentraci 15,4 ng/l, jednotlivé 
odběry se pohybovaly v intervalu od 12,8 do 17,8 ng/l. Jedinou látkou, která byla v permeátu 
z nanofiltrace nalezena, byl taktéž chlorotoluron.  
 

V odtoku z linky AOP/GAU byla průměrná koncentrace ukazatele „suma PL-NR“ 36,1 ng/l, 
jednotlivé odběry se pohybovaly v intervalu od 0,0 do 94,8 ng/l. Během testování byly 
detekovány v odtoku z této linky celkem tři látky, a to terbuthylazin-2-hydro, flufenacet ESA  
a DEET (50), které nebylo detekováno v nátoku, jelikož se jeho koncentrace pohybovala těsně 
kolem meze stanovitelnosti. DEET se využívá jako insekticid. 
 
komentář k výsledkům: 
 

Výsledky ze všech testovaných konfigurací dokládají, že jak nanofiltrace, tak kombinace 
pokročilého oxidačního procesu a sorpce na granulovaném aktivním uhlí jsou účinné pro snížení 
koncentrací pesticidů a jejich relevantních metabolitů. Nejvyšší zaznamenanou koncentrací 
ukazatele „suma PL-NR“ na výstupu z linky AOP/GAU byla 94,8 ng/l, což je stále více než 5× nižší 
hodnota než jaká je legislativní nejvyšší mezní hodnota. Výskyt pesticidních látek a jejich 
relevantních metabolitů v nátoku na technologický stupeň odstraňující mikropolutanty 
odpovídal testovacímu období – nátokové koncentrace byly poměrně nízké, jelikož nejvyšší 